

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện dự án Đầu tư xây dựng đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn qua địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Nghị quyết số 57/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 2253/KH-UBNDTP.HCM-UBNDĐN-UBNDBD-UBNDLA ngày 05 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương, tỉnh Đồng Nai, tỉnh Long An phối hợp triển khai thực hiện dự án Đầu tư xây dựng đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh (*Dự án thành phần 3 và dự án án thành phần 4*) đoạn qua địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức đầu tư xây dựng đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh (*Dự án thành phần 3 và dự án án thành phần 4*) đúng quy định, đồng bộ với các địa phương Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương, tỉnh Long An, đảm bảo tiến độ thực hiện dự án, phát huy hiệu quả đầu tư khi đưa dự án vào khai thác sử dụng, thu hồi vốn đầu tư dự án.

2. Yêu cầu

a) Các Sở: Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Công thương, Thông tin và Truyền thông; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện Nhơn Trạch cần tập trung, đồng bộ trong quá trình thực hiện và chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc triển khai dự án.

b) Mỗi đơn vị cần tổ chức thực hiện nhanh, hiệu quả từng nội dung có liên quan đến lĩnh vực phụ trách, đảm bảo tiến độ chung của toàn dự án.

II. NGUYÊN TẮC TRIỂN KHAI

1. Các sở, ngành, địa phương chịu trách nhiệm về lĩnh vực công tác theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phụ trách và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban Chỉ đạo về kết quả thực hiện nhiệm vụ.

2. Chủ đầu tư 02 dự án thành phần 3 và dự án án thành phần 4 chủ động, tích cực triển khai thực hiện các dự án thành phần đảm bảo tiến độ chung của dự án đường Vành đai 3.

III. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Các sở, ban, ngành triển khai thực hiện 02 dự án thành phần theo các mốc tiến độ chính như sau:

1. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư điều chỉnh kế hoạch vốn trung hạn 2021-2025 (*Vốn ngân sách Trung ương*) từ Bộ Giao thông vận tải về các địa phương; đăng ký kế hoạch vốn 2022: **Tháng 8 năm 2022.**
2. Lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường cho dự án thành phần: **Ngày 15 tháng 11 năm 2022.**
3. Lập, thẩm tra, thẩm định, phê duyệt Báo cáo nghiên cứu cho dự án thành phần 3, dự án thành phần 4: **Ngày 30 tháng 11 năm 2022.**
4. Bàn giao hồ sơ và ranh giới phóng mặt bằng: **Ngày 30 tháng 9 năm 2022.**
5. Bàn giao 70% diện tích mặt bằng **trước ngày 30 tháng 12 năm 2023**, bàn giao toàn bộ mặt bằng của dự án thành phần 3 **trước ngày 30 tháng 3 năm 2024.**
6. Lập, thẩm tra, thẩm định, phê duyệt thiết kế kỹ thuật, dự toán; lựa chọn nhà thầu xây lắp; Tư vấn giám sát....và khởi công thực hiện dự án thành phần 3: **Ngày 30 tháng 6 năm 2023.**
7. Thi công hoàn thành dự án: **Ngày 30 tháng 6 năm 2026.**

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, CÔNG VIỆC TRIỂN KHAI

1. Sở Giao thông vận tải

- a) Theo dõi kế hoạch triển khai thực hiện dự án của 02 chủ đầu tư dự án thành phần, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý các vướng mắc của dự án để đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện dự án.
- b) Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện, các vướng mắc của dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh.
- c) Phối hợp chặt chẽ với Sở Giao thông vận tải các tỉnh Bình Dương, Long An, Thành phố Hồ Chí Minh trong quá trình triển khai thực hiện để đảm bảo tính đồng bộ, đảm bảo tiến độ chung của dự án.
- d) Phối hợp với Sở Giao thông vận tải các tỉnh Bình Dương, Long An, Thành phố Hồ Chí Minh để thống nhất khung tiêu chuẩn, quy chuẩn, giải pháp kỹ thuật,... để áp dụng chung cho toàn bộ dự án.
- đ) Bàn giao hồ sơ báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án đường Vành đai 3 tiếp nhận từ Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông Thành phố Hồ Chí Minh cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện Nhơn Trạch.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- a) Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư điều chuyển nguồn vốn Trung ương giai đoạn 2021-2025 (*Bao gồm: Nguồn vốn 17.146 tỷ đồng đã phân bổ cho Bộ Giao thông vận tải và phần vốn chưa phân*

bở 14.223 tỷ đồng) về cho địa phương và đăng ký kế hoạch vốn hàng năm từ ngân sách Trung ương cho 02 dự án thành phần.

b) Rà soát, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bô sung nguồn ngân sách tỉnh trong trung hạn 2021-2025 và kế hoạch vốn hàng năm của 02 dự án thành phần.

c) Chủ trì thẩm định hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi, Kế hoạch lựa chọn nhà thầu của dự án thành phần 3, dự án thành phần 4 theo quy định.

d) Trên cơ sở đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án (*Nếu có*), Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết trước khi trình Chính phủ, Ủy ban thường vụ Quốc hội.

đ) Chủ trì thẩm định, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định điều chỉnh dự án (*Nếu có*).

3. Sở Tài nguyên và Môi trường:

a) Chủ trì cùng Ủy ban nhân dân huyện Nhơn Trạch xác định các quỹ đất vùng phụ cận của dự án đường Vành đai 3- Thành phố Hồ Chí Minh, xây dựng đề án khai thác quỹ đất vùng phụ cận dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

b) Chủ trì, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác thu hồi đất đối với các đối tượng thuộc khoản 1 Điều 66 Luật Đất đai. Đồng thời, xử lý kịp thời các vướng mắc về bồi thường giải phóng mặt bằng.

c) Hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện Nhơn Trạch rà soát, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất huyện Nhơn Trạch đến năm 2030 (*Nếu có*).

d) Phối hợp cùng Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh khảo sát, xác định các mỏ vật liệu xây dựng, đặc biệt là vật liệu san lấp thi công nền đường; xác định vị trí, quy mô bãi đổ thải để phục vụ cho dự án thành phần trên địa bàn tỉnh.

đ) Hướng dẫn Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh lập hồ sơ, trình thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án thành phần.

4. Sở Tài chính

a) Phối hợp cùng Sở Tài chính các tỉnh Bình Dương, Long An và Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng phương án thu hồi vốn của dự án.

b) Chủ trì công tác thẩm định hồ sơ quyết toán của dự án theo quy định.

c) Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh phát hành trái phiếu của địa phương (*Nếu có*).

d) Chủ trì thẩm định giá bồi thường, hỗ trợ tài sản liên quan đến công tác thu hồi đất của dự án thành phần 1.

5. Sở Xây dựng

Hướng dẫn và phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Nhơn Trạch rà soát, điều chỉnh các quy hoạch xây dựng hai bên dự án, vùng lân cận và quỹ đất.

6. Sở Công thương, Sở Thông tin và truyền thông

Hướng dẫn chủ đầu tư công tác di dời hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong quá trình di dời các công trình điện, viễn thông phục vụ thi công dự án.

7. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh

a) Làm chủ đầu tư các dự án: dự án thành phần 3: Xây dựng đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn qua địa bàn tỉnh Đồng Nai;

b) Triển khai công tác lập hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi dự án thành phần 3, trình duyệt theo quy định.

c) Chủ trì cùng Sở Tài nguyên và Môi trường, các địa phương liên quan khảo sát, xác định các mỏ vật liệu xây dựng, đặc biệt là vật liệu san lấp thi công nền đường; xác định vị trí, quy mô bãi đổ thải để phục vụ cho dự án.

d) Triển khai công tác lập hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án đường Vành đai 3 đoạn qua địa bàn tỉnh Đồng Nai trình phê duyệt theo quy định.

đ) Bàn giao ranh giới phóng mặt bằng của dự án thành phần 3 cho Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Nhơn Trạch triển khai công tác thu hồi đất.

e) Xây dựng chi tiết kế hoạch triển khai thực hiện từng dự án gửi Sở Giao thông vận tải theo dõi tiến độ thực hiện, xác định cụ thể đường gantt từng công việc từ bước lựa chọn đơn vị tư vấn lập hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi; thời gian lập hồ sơ, trình thẩm định; lựa chọn nhà thầu thi công, thời gian thi công đảm bảo tiến độ chung của toàn dự án.

g) Xây dựng kế hoạch vốn hàng năm báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp trình cấp thẩm quyền phân bổ nguồn vốn cho dự án thành phần 3.

8. Ủy ban nhân dân huyện Nhơn Trạch

a) Làm chủ đầu tư dự án thành phần 4: Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đường Vành đai 3 đoạn qua địa bàn tỉnh Đồng Nai.

b) Xây dựng kế hoạch chi tiết công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, tái định cư, di dời hệ thống hạ tầng kỹ thuật của dự án thành phần 4 gửi Ban Chỉ đạo, Sở Giao thông vận tải, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh theo dõi, đảm bảo tiến độ chung của dự án.

c) Xây dựng kế hoạch vốn hàng năm báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp trình cấp thẩm quyền phân bổ nguồn vốn cho dự án thành phần 4.

d) Rà soát quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất và các quy hoạch liên quan để xuất điều chỉnh (Nếu có) phục vụ cho việc triển khai thực hiện dự án và các quỹ đất vùng phụ cận.

đ) Thực hiện công tác thu hồi đất đối với các đối tượng bị ảnh hưởng thuộc khoản 2 Điều 66 Luật Đất đai.

e) Xác định các quỹ đất vùng phụ cận gửi Sở Tài nguyên và Môi trường để xây dựng đề án báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua.

g) Xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng các Khu tái định cư phục vụ nhu cầu tái định cho dự án gửi Ban Chỉ đạo, Sở Giao thông vận tải, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh theo dõi tiến độ thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc

a) Ban Chỉ đạo

- Sở Giao thông vận tải chủ trì cùng các đơn vị liên quan tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện dự án đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn qua địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Thành phần: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Phó Trưởng Ban Chỉ đạo, Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh; Lãnh đạo các sở ngành liên quan, Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Nhơn Trạch là thành viên.

- Cơ chế làm việc: Ban Chỉ đạo họp **định kỳ 01 tháng/lần**.

b) Tổ Giúp việc

- Thành phần: Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải làm Tổ trưởng, Lãnh đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Nhơn Trạch làm Tổ phó. Lãnh đạo các phòng, ban trực thuộc của các Sở: Tài nguyên và Môi trường; Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Công thương, Thông tin và Truyền thông, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh, Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh; Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Nhơn Trạch là thành viên.

- Chức năng nhiệm vụ của Tổ Giúp việc sẽ được cụ thể trong quyết định thành lập, giúp Ban Chỉ đạo thực hiện việc kiểm tra, điều phối và tham mưu giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện dự án đầu tư.

- Cơ chế làm việc: Tổ Giúp việc họp **định kỳ 02 tuần/lần**.

2. Thời gian thực hiện

a) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai dự án thành phần 3, rà soát về kế hoạch vốn hàng năm của dự án báo cáo Sở Giao thông vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày **20 tháng 8 năm 2022**.

b) Ủy ban nhân dân huyện Nhơn Trạch xây dựng kế hoạch triển khai công tác giải phóng mặt bằng của dự án thành phần 4, rà soát kế hoạch vốn hàng năm, rà soát các quy hoạch liên quan, quỹ đất vùng phụ cận, kế hoạch xây dựng các Khu tái định cư báo cáo Ban Chỉ đạo, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài nguyên và

Môi trường, Sở Xây dựng, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh **trước ngày 20 tháng 8 năm 2022.**

c) Các Sở, ngành và địa phương nêu trên cử nhân sự tham gia Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc gửi Sở Giao thông vận tải **trước ngày 13 tháng 8 năm 2022.**

Trên đây là Kế hoạch triển khai dự án Đầu tư xây dựng đường Vành đai 3 Thành phố Hồ Chí Minh đoạn qua địa bàn tỉnh Đồng Nai đề nghị các sở ngành nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở: Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Công Thương, Thông tin và Truyền thông;
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh;
- UBND huyện Nhơn Trạch;
- Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Nhơn Trạch;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng (KTN);
- Lưu: VT, KTNS, KTN, Tan.

<F:\2022\UBT\BCD BH-VT và VD3\>



Nguyễn Thị Hoàng